une chose à partir d'une autre. ¶ *hoc unum*, cela seul. *ab hoc uno*, de cela seul.

unusquisque, unaquæque, unumquodque : chacun, chaque. *causa cur hi viginti homines existunt et consequenter cur unusquisque existit*, la cause pour laquelle ces vingt humains existent et par conséquent pour laquelle chacun existe. *ut facile unusquisque videre potest*, comme chacun peut facilement le voir. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère. *et si insuper ad hoc attendam quod ejus cupiditas coercetur timore mali quod me continere nequit, ipsum pusillanimum esse dicam et sic unusquisque judicabit*, et si en plus je prête attention à ceci que son désir est contrarié par la peur d'un mal qui ne peut pas me contenir, je dirai qu'il est lâche et ainsi jugera chacun. ¶ on. *et contra quatenus unusquisque suum utile hoc est suum esse conservare negligit eatenus est impotens*, et on est au contraire faible en tant qu'on ne se soucie pas de <rechercher> son utile propre c'est-à-dire de conserver son être [*quatenus unusquisque suum utile <quærerere>*]. ¶ *unusquisque qui*, toute personne qui. *qui rem aliquam facere constituit eamque perfecit, rem suam perfectam esse non tantum ipse sed etiam unusquisque qui mentem auctoris illius operis et scopum recte noverit aut se novisse crediderit, dicet*, celui qui a décidé de faire une chose et l'a achevée, <que> sa chose soit parfaite, il <le> dira non seulement lui-même mais aussi toute personne qui aura parfaitement connu ou cru connaître l'intention de l'auteur de cette œuvre et <son> but. *bonum quod unusquisque qui sectatur virtutem, sibi appetit, reliquis hominibus etiam cupiet et eo magis quo majorem Dei habuerit cognitionem*, le bien que toute personne qui recherche la vertu désire pour lui-même, il <le> désirera aussi pour les autres humains et d'autant plus qu'il aura une plus grande connaissance de Dieu.

usitatus, a, um : habituel, en usage. *ut verba usitata retineamus*, pour conserver les mots habituels.

usque : (précédé ou suivi de *ad*) jusqu'à. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ? videlicet rerum corruptio ad fetorem usque, rerum deformitas quæ nauseam moveat, confusio, malum, peccatum etc.*, d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? à savoir la corruption des choses jusqu'à la puanteur, la laideur des choses susceptible de provoquer le dégoût, la confusion, le mal, le crime etc. *lectorem solummodo iterum atque*

iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat, je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin. *falsitatis autem causas a propositione undevicesima usque ad tricesimam quintam cum ejus scholio clarissime ostendi*, j'ai très clairement montré les causes de fausseté de la proposition 19 jusqu'à la <proposition> 35 avec sa scolie. *sed venit hic præterea notandum quod ut loci sic etiam temporis distantiam non nisi usque ad certum quendam litem possumus distincte imaginari*, mais il faut remarquer ici en outre que de même que <nous ne pouvons imaginer distinctement une distance> de lieu, de même nous ne pouvons aussi imaginer distinctement une distance de temps que jusqu'à une certaine limite précise. ¶ *eo usque*, jusqu'à ce point, à ce point-là. *quod si eo usque insanire non libet, necessario concedendum est hoc mentis decretum quod liberum esse creditur, ab ipsa imaginatione sive memoria non distingui nec aliud esse præter illam affirmationem quam idea quatenus idea est, necessario involvit*, si l'on ne trouve pas bon d'être fou à ce point-là, il faut nécessairement accorder que ce décret de l'esprit que l'on croit être libre ne se distingue pas de l'imagination elle-même c'est-à-dire de la mémoire et n'est autre que cette affirmation que l'idée enveloppe nécessairement en tant qu'elle est idée. ¶ *eo usque... ut*, jusqu'au point où. *videlicet quia in corpore humano tot imagines exempli gratia hominum formantur simul ut vim imaginandi, non quidem penitus sed eo usque tamen superent ut singulorum parvas differentias eorumque determinatum numerum mens imaginari nequeat*, à savoir parce que tant d'images par exemple d'humains se forment en même temps dans le corps humain qu'elles surpassent la force d'imaginer non pas certes entièrement mais cependant jusqu'au point où l'esprit ne puisse plus imaginer les petites différences de chacun ni leur nombre déterminé. ¶ *huc usque*, jusque-là, jusqu'ici (s'écrit aussi *hucusque* en un seul mot). *ut huc usque fecimus*, comme nous <!'>avons fait jusqu'ici. *postquam igitur rem sese contra habere breviter ostenderim, pergo ad eandem eadem via qua huc usque progressi sumus, demonstrandum*, donc maintenant que j'ai montré brièvement que c'est tout le contraire, je passe à la démonstration par la même voie par laquelle nous avons avancé jusqu'ici.